
DIÁRIO
OFICIAL

Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 1 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

DECRETO: 218/2020
DISPÕE SOBRE A APOSENTADORIA DO SERVIDOR QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 219/2020
DISPÕE SOBRE A APOSENTADORIA DO SERVIDOR QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS: 409/200
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. RENATO CARVALHO DO PRADO – MOTORISTA, A 
QUANTIA DE R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 (UMA) DIÁRIA...

PORTARIAS: 410/2020
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, A 
QUANTIA R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 (UMA) DIÁRIA...

PORTARIAS: 411/2020
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. RONALDO ROCHA RODRIGUES CARNEIRO  –
MOTORISTA, A QUANTIA DE R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 
(UMA) DIÁRIA...

PORTARIAS: 414/2020
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, A 
QUANTIA R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 (UMA) DIÁRIA...

PORTARIAS: 413/2020
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO –
MOTORISTA, A QUANTIA DE R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 
(UMA) DIÁRIA...

PORTARIAS: 412/2020
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. RENATO CARVALHO DO PRADO – MOTORISTA, A 
QUANTIA DE R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 (UMA) DIÁRIA...

DECRETO: 220/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE  SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 221/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORES OCUPANTES DE CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 2 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
Decreto: 218/2020

DECRETO N.°  218 /2020

Dispõe sobre a aposentadoria do servidor que indica 
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 70, VI e VII da Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO a instituição do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa do 
Ceará através da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007 e do Regime Jurídico Único dos 

Servidores Públicos Municipais através da Lei n.° 485, de 18 de setembro de 2007;

CONSIDERANDO a formalização do requerimento do benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE COM PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO pela servidora 
pública municipal MARIA HELENISSE ALBUQUERQUE CUNHA FREIRE nos termos do que dispõe a 

alínea “b”, Inciso I do § 2º do artigo 193 da Lei n.º 485, de 18 de setembro de 2007, que trata do 

Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais, c/c artigo 31 da Lei n.º 489, de 22 de 

outubro de 2007, que trata do Regime Próprio de Previdência Social Municipal e art. 40, § 1º, inciso III 

da Constituição Federal de 1988, com nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12 
de novembro de 2019;
CONSIDERANDO por fim, o término das fases instrutórias do processo e o atendimento pela servidora 
dos requisitos exigidos pelas legislações em vigor para concessão do benefício previdenciário 
requerido, ratificado pela Procuradoria Geral do Município de Viçosa do Ceará, através do Parecer 

PGMVC n.° 142, de 09 de outubro de 2020;

CONSIDERANDO que a Lei Orgânica do Município e a sua legislação previdenciária não foram 
totalmente modificadas para adequação a Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, 
no que pertine às regras de concessão aos benefícios de pensões e aposentadorias.

D E C R E T A:
Art.1.º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM  PROVENTOS 

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora MARIA HELENISSE 
ALBUQUERQUE CUNHA FREIRE, matrícula 7356, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Enfermagem, lotada no Hospital Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará.

  §1º A aposentadoria da servidora teve os seus proventos calculados de forma 

proporcional ao tempo de contribuição, aplicando-se à média aritmética simples de 80 % (oitenta por 
cento) das maiores remunerações desde a competência 02/2007   até o mês anterior ao requerimento 
do benefício, a fração resultante de 0,452968, cujo numerador correspondeu ao total de tempo de 
contribuição da servidora, no caso, 4.960 dias de tempo de contribuição, e o denominador o tempo 
total de contribuição necessário para a obtenção da aposentadoria voluntária integral, no caso, 10.950 

dias de tempo de contribuição, prevista no art. 40, § 1º, III, "b", da Constituição Federal, tudo como 

determinam os parágrafos § § 1°, 3º e 17 do artigo 40 da Constituição Federal, com a nova redação 

dada pela Emenda Constitucional n.º 103, de 12 de novembro de 2019, c/c § 1º ao § 5º do art. 1º da 

Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004 e Orientação Normativa n.° 02, de 31 de março de 

2009 do Ministério da Previdência Social, conforme valores discriminados no anexo I constante deste 
Decreto.                          

§ 2º Os proventos da aposentadoria serão reajustados na mesma data e índice em que 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 3 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social, conforme art.15 da Lei 

Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004, c/c § 8º do art. 40 da Constituição Federal  com a nova 

redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103, de 12 de novembro de 2019.

§ 3º O referido benefício será concedido com início de vigência a partir da data da 

publicação deste decreto, observado o disposto no Art. 70 da Lei Municipal nº 489 de 22 de outubro de 
2007, com nova redação data pela Lei Municipal nº 561, de 31 de dezembro de 2009.

Art. 2.º As despesas decorrentes da aposentadoria a que se refere o art. 1.º desse Decreto 
correrão à conta de dotação própria constante do vigente orçamento do Fundo de Previdência do 
Município de Viçosa do Ceará, VIÇOSA-PREV.

        Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, condicionado a 
homologação pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, revogadas as disposições em contrário.  

ANEXO I (Parágrafo 1º do art.1°)

1.Valor da última remuneração de contribuição do servidor no cargo efetivo.........R$ 1.254,00

2. Média do cálculo dos proventos (§ 1º ao § 5º do art. 1º da Lei Federal 10.887/2004, c/c §§  1°, 

3º e 17 do artigo 40 da Constituição Federal/88)...............................................R$: 1.150,68
3. Considerando que a servidora teve os seus proventos calculados de forma proporcional ao tempo de 
contribuição, foi utilizada a fração cujo numerador corresponde ao total de tempo de contribuição do 
servidor, no caso, 4.960 dias de tempo de contribuição e o denominador o tempo total de contribuição 
necessário para a obtenção da aposentadoria voluntária, no caso, 10.950 dias de tempo de 

contribuição, nos termos do art. 62 da Orientação Normativa n.° 02 do Ministério da Previdência 

Social, para fins de aplicação do resultado da fração de 0,452968 sobre o valor resultante do apurado 

na média aritmética simples de que trata a Lei Federal n.° 10.887/2004, item anterior, resultando no 

valor de..................................R$  522,38

4. Parcela complementar sob o valor resultante do cálculo da proporcionalidade (conforme dispõe o §
2 do artigo 201 e Inciso IV do art. 7.º da CF/88)...................................... R$  522.62

Valor do provento da aposentadoria....................................................................R$ 1.045,00 (mil e 
quarenta e cinco reais). 

Fundamentação Legal : (Parágrafo 5º do artigo 1.º da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho

de 2004 c/c § 2º do artigo 201 e Inciso IV do art. 7.º, ambos da Constituição Federal de 1988).

Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 23 de dezembro 2020
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Prefeito Municipal
JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA

Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
Decreto: 219/2020

DECRETO N.°  219 /2020

Dispõe sobre a aposentadoria do servidor que indica 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 4 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 70, VI e VII da Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO a instituição do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa do 
Ceará através da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007 e do Regime Jurídico Único dos 

Servidores Públicos Municipais através da Lei n.° 485, de 18 de setembro de 2007;

CONSIDERANDO a formalização do requerimento do benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE COM PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO pela servidora 

pública municipal ANTÔNIA PEREIRA DA SILVA nos termos do que dispõe a alínea “b”, Inciso I do §
2º do artigo 193 da Lei n.º 485, de 18 de setembro de 2007, que trata do Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Municipais, c/c artigo 31 da Lei n.º 489, de 22 de outubro de 2007, que trata do 

Regime Próprio de Previdência Social Municipal e art. 40, § 1º, inciso III da Constituição Federal de 

1988, com nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO por fim, o término das fases instrutórias do processo e o atendimento pela servidora 
dos requisitos exigidos pelas legislações em vigor para concessão do benefício previdenciário 
requerido, ratificado pela Procuradoria Geral do Município de Viçosa do Ceará, através do Parecer 

PGMVC n.° 151, de 26 de outubro de 2020;

CONSIDERANDO que a Lei Orgânica do Município e a sua legislação previdenciária não foram 
totalmente modificadas para adequação a Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, 
no que pertine às regras de concessão aos benefícios de pensões e aposentadorias.

D E C R E T A:
Art.1.º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM  PROVENTOS 

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora  ANTÔNIA PEREIRA DA SILVA, 
matrícula 500, ocupante atualmente do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais após 
reclassificação da nomenclatura do cargo através da Lei Municipal n.º 492/2007, lotada na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Isaac Vieira do Espírito Santo.

§1º A aposentadoria da servidora teve os seus proventos calculados de forma 

proporcional ao tempo de contribuição, aplicando-se à média aritmética simples de 80 % (oitenta por 
cento) das maiores remunerações desde a competência 02/2007   até o mês anterior ao requerimento 
do benefício, a fração resultante de 0,452968, cujo numerador correspondeu ao total de tempo de 
contribuição da servidora, no caso, 4.960 dias de tempo de contribuição, e o denominador o tempo 
total de contribuição necessário para a obtenção da aposentadoria voluntária integral, no caso, 10.950 

dias de tempo de contribuição, prevista no art. 40, § 1º, III, "b", da Constituição Federal, tudo como 

determinam os parágrafos § § 1°, 3º e 17 do artigo 40 da Constituição Federal, com a nova redação 

dada pela Emenda Constitucional n.º 103, de 12 de novembro de 2019, c/c § 1º ao § 5º do art. 1º da 

Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004 e Orientação Normativa n.° 02, de 31 de março de 

2009 do Ministério da Previdência Social, conforme valores discriminados no anexo I constante deste 
Decreto.                          

§2º Os proventos da aposentadoria serão reajustados na mesma data e índice em que 

se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social, conforme art.15 da Lei 

Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004, c/c § 8º do art. 40 da Constituição Federal  com a nova 

redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103, de 12 de novembro de 2019.

§3º O referido benefício será concedido com início de vigência a partir da publicação 

deste decreto, observado o disposto no Art. 70 da Lei Municipal nº 489 de 22 de outubro de 2007, com 
nova redação data pela Lei Municipal nº 561, de 31 de dezembro de 2009.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 5 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

Art. 2.º As despesas decorrentes da aposentadoria a que se refere o art. 1.º desse Decreto 
correrão à conta de dotação própria constante do vigente orçamento do Fundo de Previdência do 
Município de Viçosa do Ceará, VIÇOSA-PREV.

        Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, condicionado a 
homologação pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, revogadas as disposições em contrário.  

ANEXO I (Parágrafo 1º do art.1°)

1.Valor da última remuneração de contribuição do servidor no cargo efetivo.........R$ 1.045,00

2. Média do cálculo dos proventos (§ 1º ao § 5º do art. 1º da Lei Federal 10.887/2004, c/c §§  1°, 

3º e 17 do artigo 40 da Constituição Federal/88)...........................................….,.R$: 534,94

3. Considerando que a servidora teve os seus proventos calculados de forma proporcional ao tempo de 
contribuição, foi utilizada a fração cujo numerador corresponde ao total de tempo de contribuição do 
servidor, no caso, 9.717 dias de tempo de contribuição e o denominador o tempo total de contribuição 
necessário para a obtenção da aposentadoria voluntária, no caso, 10.950 dias de tempo de 

contribuição, nos termos do art. 62 da Orientação Normativa n.° 02 do Ministério da Previdência 

Social, para fins de aplicação do resultado da fração de 0,887397 sobre o valor resultante do apurado 

na média aritmética simples de que trata a Lei Federal n.° 10.887/2004, item anterior, resultando no 

valor de..................................R$  475,39

4. Parcela complementar sob o valor resultante do cálculo da proporcionalidade (conforme dispõe o §
2 do artigo 201 e Inciso IV do art. 7.º da CF/88)...................................... R$  569,61

Valor do provento da aposentadoria....................................................................R$ 1.045,00 (mil e 
quarenta e cinco reais). 

Fundamentação Legal : (Parágrafo 5º do artigo 1.º da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho

de 2004 c/c § 2º do artigo 201 e Inciso IV do art. 7.º, ambos da Constituição Federal de 1988).

Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 23 de dezembro 2020
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Prefeito Municipal
JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA

Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 409/200

Portaria N.º 409 /2020
A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;
R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. RENATO CARVALHO DO PRADO – MOTORISTA, a quantia 

de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de 
estada no dia 25 de dezembro de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo 
tipo Ambulância de placa OII 0180. O referido motorista, irá transportar a paciente Francisca Elane dos 

Santos Silva – 12 anos, do município de Viçosa do Ceará, ao Hospital Infantil Albert Sabin – Fortaleza -

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 6 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

Ce. Saliento que tal paciente é portadora de DRC – Doença Renal Crônica, foi submetida a uma 

cirurgia para ampliação de bexiga , está em acompanhamento para tratamento de saúde, e   irá
realizar hemodiálise nas segundas, quartas e sextas- feiras (por tempo indeterminado)  , no hospital 
acima citado, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária: 0703 10 301 0171 2.047 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e 
os recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário..

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 23 de dezembro de 2020.
Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 410/2020

Portaria N.º 410 /2020
A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;
R E S O L V E:
I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS - MOTORISTA, a quantia R$ 
125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no 
dia 28 de dezembro de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo 
ônibus de placa OSJ 8598, transportando  pacientes agendados através da Central de Regulação da 
Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão 
exames e consultas marcadas  para o dia 28/12/2020, conforme anexo.
II - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 
oriundas da seguinte dotação orçamentária:  0706 10 122 0037 2.041 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e 
os recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 23 de dezembro de 2020.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha
- Secretária Municipal de Saúde -

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 411/2020

Portaria N.º 411/2020
A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;
R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. RONALDO ROCHA RODRIGUES CARNEIRO  –
MOTORISTA, a quantia de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para 

custear despesas de estada no dia 28 de dezembro de 2020, na cidade de Fortaleza – Ce, onde o 

mesmo conduzirá o veículo tipo Ambulância de placa OII 0180; O referido motorista, irá transportar a 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 7 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

paciente Francisca Elane dos Santos Silva – 12 anos, do município de Viçosa do Ceará, ao Hospital 

Infantil Albert Sabin – Fortaleza - Ce. Saliento que tal paciente é portadora de DRC – Doença Renal 

Crônica, foi submetida a uma cirurgia para ampliação de bexiga , está em acompanhamento para 
tratamento de saúde, e   irá realizar hemodiálise nas segundas, quartas e sextas- feiras (por tempo 
indeterminado)  , no hospital acima citado, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária: 0703 10 302 0176 2058 – MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ , elemento 
de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 23 de dezembro de 2020.
Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 414/2020

Portaria N.º 414 /2020
A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;
R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, a quantia R$ 

125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no 
dia 30 de dezembro de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo 
ônibus de placa OSJ 8598, transportando  pacientes agendados através da Central de Regulação da 
Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão 
exames e consultas marcadas  para o dia 30/12/2020, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária:  0706 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e 
os recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 28 de dezembro de 2020.
Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 413/2020

Portaria N.º 413/2020
A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;
R E S O L V E:
I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO –
MOTORISTA, a quantia de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 8 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

custear despesas de estada no dia 29 de DEZEMBRO de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, onde o 
mesmo conduzirá o veículo tipo Sprinter de placa POT 8294, transportando  pacientes agendados 
através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em 
Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  29/12/2020, 
conforme anexo.
II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 
oriundas da seguinte dotação orçamentária:   0703 10 302 0176 2058 – MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, elemento 
de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 28 dezembro  de 2020.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha
- Secretária Municipal de Saúde –

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 412/2020

Portaria N.º 412 /2020
A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;
R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. RENATO CARVALHO DO PRADO – MOTORISTA, a quantia 

de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de 
estada no dia 29 de dezembro de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo 
tipo Ambulância de placa OII 0170. O referido motorista, irá transportar a paciente Francisca das 

Chagas Albuquerque Frota– 45 anos, do município de Viçosa do Ceará, ao Hospital Haroldo Juaçuba -

ICC- Fortaleza . Saliento que tal paciente é portadora de Carcinoma Mamário, e deverá comparecer ao 
referido Hospital, dia 29/12/2020, onde fará Tomografia Computadorizada de Pelve/Bacia/Abdomen 
Inferior, a partir de 07 h, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária: 0703 10 301 0171 2.047 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e 
os recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário..

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 28 de dezembro de 2020.
Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 220/2020

DECRETO Nº 220/2020 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE  SERVIDOR 

OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VIÇOSA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 9 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

O Prefeito Municipal de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV 
do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, 
alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de 
janeiro de 2019. 
DECRETA:
Art. 1º Exonerar do quadro de nomeações todos os ocupantes dos cargos de Diretor Escolar, 
Coordenador Pedagógico Escolar, Coordenador Pedagógico da SEDUC, Supervisor Escolar e 
Coordenador Administrativo Financeiro.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 30 de dezembro de 2020.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 221/2020

DECRETO Nº 221/2020 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDORES OCUPANTES DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 
da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada 
pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro 
de 2019. 
DECRETA:
Art. 1º Exonerar os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão que indica:
GABINETE DO PREFEITO

Nº NOME CARGO CPF

01 Francisco Ramon de Andrade Sampaio Assessor Especial de 
Cerimonial

***.835.443-**

02 Antônio José Sousa de Morais Chefe de Gabinete ***.178.833-**

03 Genilton Silva de Lima Assessor Executivo do 
Prefeito

***.655.093.-**

04 Paula Maria da Silva Assessor Especial 
Administrativo

***.108.203-**

05 Manuel Soares de Sousa Assessor Especial de 
Imprensa 

***.299.473-**

06 Geisa Oliveira de Morais Vieira Assessor Especial 
Político

***.003.503-**

07 Paulo César Oliveira da Silva Procurador Geral do 
Município

***.051.671-**

08 Christian de Olivindo Fontenele Procurador Especifico 
Fiscal

***.472.773-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 10 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

09 Alessandra Maria Silva de Brito Assistente da 
Procuradoria

***.672.873-**

10 Edilson Araújo Passos Ouvidor Geral do 
Município

***.341.337-**

11 Maria Antônia Aguiar Pereira Ouvidor Específico ***.826.423-**

12 Francidalva Pereira de Morais Ouvidor Específico ***.044.333-**

13 Gustavo Oliveira de Araújo Controlador Especifico de 
Uso de Bens e Serviços 
Públicos

***.719.093-**

14 Elanio Cavalcante Fontenele Controlador Especifico de 
Planejamento, 
Orçamento e Finanças

***.964.813-**

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Nº NOME CARGO CPF

01 Alex Garcia Palermo Controlador Geral do 
Município

***.551.703-**

VIÇOSA-PREV

Nº NOME CARGO CPF

01 Antônio Carlos Rocha de Lima Assessor Especifico da 
Tesouraria do VIÇOSA-
PREV

***.861.073-**

02 Francisca Iracema da Silva Assessor Específico da 
Diretoria do VIÇOSA-
PREV

***.799.633-**

03 José EliasSilva de Oliveira Diretor Executivo do 
Viçosa-PREV

***.342.373-**

04 Suziane Rodrigues Tavares Fontenele Tesoureira do Viçosa-
Prev (SEM 
VENCIMENTOS)

***.199.653-**

05 Maria Valdiana de Carvalho Assessor Especifico ***.346.863-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Nº NOME CARGO CPF

01 Ana Eugênia Ribeiro Félix Passos Controlador Especifico de 
Contratos e Controle 
Patrimonial

***.050.503-**

02 Antônio Moisés Miranda dos Santos Coordenador Especifico de 
Cadastro e Expedição de 
CRC

***.679.963-**

03 Antônio Reginaldo Carvalho de Sousa Assessor Especifico de 
Registro de Preços

***.719.673-**

04 Francisco Felipe Nogueira Freire Controlador Especifico do 
Departamento de Compras

***.417.703-**

05 José Valmir Vasconcelos Carvalho Diretor Geral do 
Departamento de Recursos 
Humanos

***.269.403-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 11 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

06 Maria Geísa Fontenele de Carvalho Assessor Especifico de 
Registro de Preços

***.078.353-**

07 Samuel da Silva Sousa Diretor Geral do 
Departamento de Controle e 
Execução da Folha de 
Pagamento

***.115.503-**

08 Wallace Magalhães Barbosa Assessor Especifico de 
Arquivo

***.565.743-**

09 Adriano Silva dos Santos Secretário Municipal de 
Administração Geral

***.013.868-**

10 Antônio Francisco do Nascimento Diretor Especifico do  
Departamento de Licitação e 
Registro de Preços

***.470.463-**

11 Antônio  Maurício Mapurunga Neto Assessor Especifico de 
Arquivo

***.597.893-**

12 Claudiana Cardoso Magalhães Coordenador Geral de 
Compras, Contratos e 
Controle Patrimonial

***.042.603-**

13 Flávia Maria Carneiro da Costa Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação e 
Pregoeira Oficial do 
Município

***.546.343-**

14 Franciane Maria Rodrigues Assessor Especifico de 
Arquivo

***.151.623-**

15 Francisco Erivan Machado Magalhães Membro da Comissão 
Permanente de Licitação

***.214.823-**

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS

Nº NOME CARGO CPF

01 Eurico José Carneiro Fontenele Arruda Secretário de Finanças ***.194.853-**

02 Maviael Bernardo Sales Fiscal Geral da Fazenda 
Municipal

***.492.873-**

03 Antônio Ivan Coelho Júnior Assessor Especifico de 
Cadastro, Nomenclatura e 
Numeração de Vias e 
Logradouros 

***.206.743-**

04 Diego Ferreira de Sousa Assessor Especifico de 
Lançamento de Receita e 
Despesa Pública

***.061.203-**

05 Francisca Gisele Santos Magalhães Assessor Especifico de 
Prestação de Contas

***.610.263-**

06 Francisco Deusélio Magalhães Araújo Diretor Geral do 
Departamento de 
Contabilidade Geral e 
Prestação de Contas

***.467.153-**

07 Raimundo Nonato Ferreira da Cunha Fiscal Especifico de 
Licenciamento

***.637.743-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 12 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

08 Thiago Paes Muniz Fiscal Especifico de 
Avaliação de Bens Imoveis 
para Calculo do ITBI

***.405.673-**

09 Franciberto Oliveira Sales Controlador Especifico de 
Cobrança da Receita 
Tributária e não tributária

***.378.403-**

10 Joab Rodrigues Amaral Fiscal Especifico de 
Avaliação de Bens Imoveis 
para Calculo do ITBI

***.479.533-**

11 Francisco Germano dos Santos Fiscal Especifico de 
Licenciamento

***.823.183-**

12 Audir Araújo de Arruda Agente Pagador do Tesouro 
Municipal

***.448.642-**

13 Suziane Rodrigues Tavares Fontenele Controlador Especifico da 
Tesouraria

***.199.653-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E ESTRATÉGIA ADMINISTRATIVA

Nº NOME CARGO CPF

01 Francisco Sebastião de Miranda Filho Secretário de Logística e 
Estratégia Administrativa

***.495.403-**

02 Maria Gerlane Santos Magalhães Assessor Especifico de 
Comunicação

***.610.213-**

03 Andréa Rodrigues de Almeida Assessor Especifico de 
Almoxarifado

***.814.543-**

04 Raimundo Soares da Cunha Filho Diretor Geral do 
Departamento de 
Comunicação e Tecnologia 
da Informação

***.725.593-**

05 Jean Wanderwagen Dantas Carneiro Gerente de Comunicação e 
Tecnologia 

***.752.303-**

06 Cicero Ednardo Miranda Siqueira Controlador Especifico de 
Comunicação

***.125.973-**

07 Carlos Anderson Rocha dos Santos Coordenador Geral de 
Almoxarifado

***.474.463-**

08 Tais da Silva Fontenele Assessor Especifico de 
Almoxarifado

***.438.563-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

Nº NOME CARGO CPF

01 Auricélia Gomes Silva Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.848.363-**

02 Danielle Oliveira de Morais Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.150.441-**

03 Helenilda Vitorino de Andrade Assessor Especifico de 
Assistência a Criança, 
Jovem, Adolescente e ao 
Idoso

***.277.463-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 13 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

04 Lucas Daniel Fontenele de Sousa Coordenador Especifico de 
Apoio as Associações 
Comunitárias

***.671.903-**

05 Luis Eduardo Fernandes Pereira Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.233.143-**

06 Maria José Alves Teixeira Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.334.173-**

07 Maria José Muniz de Araújo Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.785.134-**

08 Milton da Silva Mendes Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.710.553-**

09 Paulo Ricardo de Sousa Magalhães Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.061.193-**

10 Rafael Ytalo dos Santos Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.977.123-**

11 Rafaela Oliveira dos Santos Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.852.203-**

12 Solange da Rocha Adeodato Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.187.973-**

13 Antônio José Silva dos Santos Gerente de Departamento de 
Assistência ao Cidadão

***.382.253-**

14 Dionatam Victor Sousa Chefe da Identificação do 
Cidadão e Expedição de 
Documentos

***.655.023-**

15 Eliane Oliveira Machado Assessor Especifico de 
Assistência ao Portador de 
Necessidades Especiais

***.747.453-**

16 Moisés Sabino da Silva Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.358.222-**

17 Maria de Jesus Guilherme dos Santos Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.715.943-**

18 Simone Morais de Araújo Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.886.743-**

19 Maria da Penha Pereira dos Santos Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.129.263-**

20 Antônia Rayane Ferreira de Souza Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.463.753-**

21 Mirian Antonieta de Brito Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.609.203-**

22 Edijane Rodrigues de Brito Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.069.793-**

23 Mazaiane Aragão Magalhães Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.137.603-**

24 Nayla Araújo do Carmo Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.153.872-**

25 Antônia Carmem dos SANTOS Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.846.183-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 14 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

26 Ana Marta de Oliveira Sousa Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.589.303-**

27 Gustavo Brandão de Sousa Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.627.103-**

28 Francisca Rosy Anny da Conceição 
Carneiro

Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.983.093-**

29 Stefany Kelly Moreira Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.202.703-**

30 Marta Cristina Teixeira Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

***.740.923-**

31 Mary Ruth Azevedo Santiago Diretor Especifico de 
Assistência Social

***.624.512-**

32 Moacir dos Santos Lima Coordenador Geral de 
Comercialização e Extinção 
da Informalidade

***.826.243-**

33 Luciana Maria Tavares Figueira Coordenador Geral de 
Empreendedorismo

***.247.723-**

34 Maria Micaele Ribeiro Alves Assessor Especifico de 
Empreendedorismo

***.930.873-**

35 Raimunda Aráujo Pierre Assessor Especifico de 
Comercialização e Extinção 
da Informalidade

***.152.941-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Nº NOME CARGO CPF

01 Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha Secretária de Saúde ***.617.763-**

02 Juliano Figueira Fontenele Diretor Geral do 
Departamento de Gestão, 
Estratégia e Participativa do 
SUS

***.944.883-**

03 Amanda Ramos Cardoso Coordenador Especifico de 
UBS

***.861.393-**

04 Ana Cecília Xavier Figueira Assessor Especifico de 
Vigilância Nutricional e 
Alimentar

***.083.193-**

05 Ana Célia Fernandes Coelho Assessor Especifico da 
Farmácia Especializada e 
Hospitalar

***.508.873-**

06 Antônia Joiciane Rodrigues de Oliveira Assessor Especifico 
Comunitário de Atenção 
Básica

***.830.653-**

07 Antônia Sales Gregório Assessor Especifico de 
Mobilização Social

***.067.673-**

08 Daiane dos Santos Amaral Assessor Especifico 
Comunitário de Atenção 
Básica

***.474.473-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 15 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

09 Evandro Severiano de Carvalho Assessor Especifico 
Comunitário de Atenção 
Básica

***.484.473-**

10 Fábio Gomes da Rocha Coordenador Especifico da 
Farmácia Básica

***.261.763-**

11 Francisca Germana Carvalho Costa Assessor Especifico 
Comunitário de Atenção 
Básica

***.280.653-**

12 Kariane Frota Tomé Coordenador Especifico de 
UBS

***.099.783-**

13 Maria Claudeneide de Oliveira Tavares Coordenador Especifico de 
UBS

***.124.963-**

14 Maria das Graças Morais Santana Assessor Especifico 
Comunitário de Atenção 
Básica

***.189.723-**

15 Maria de Fátima da Silva Magalhães Assessor Especifico Distrital ***.896.863-**

16 Maria de Fátima de Oliveira Saraiva Assessor Especifico de 
Mobilização Social

***.462.533-**

17 Helder Fontenele de Brito e Silva Gerente de Patrimônio e 
Almoxarifado da Saúde

***.174.413-**

18 Maria Erismeuda Fontenele e Silva Assessor Especifico Distrital ***.032.313-**

19 Maria Oliveira do Nascimento Magalhães Assessor Especifico 
Comunitário de Atenção 
Básica

***.758.733-**

20 Odília Campos Passos Diretor Geral de 
Enfermagem do Hospital

***.266.537-**

21 Rosélia Gomes da Silva Assessor Especifico Distrital ***.693.483-**

22 Louise Sousa Mapurunga Controlador Especifico do 
Sistema de Informações do 
SUS

***.161.443-**

23 Francisco José Oliveira Vasconcelos 
Carvalho

Diretor Especifico de 
Auditoria na Saúde

***.027.593-**

24 Ana Júlia Soares Araújo Coordenador Especifico de 
Gestão do Trabalho de 
Educação em Saúde

***.633.773-**

25 Leandro Santos de Menezes Ouvidor de Gestão 
Participativa e Controle 
Social

***.166.664-**

26 Francisco Rocha dos Santos Assessor Especifico Distrital ***.624.763-**

27 João Marcos Vieira dos Santos Assessor Especifico Distrital ***.011.053-**

28 Antônio Igor Ferreira Dias Assessor Especifico Distrital ***.026.603-**

29 Valdir de Oliveira Xavier Assessor Especifico Distrital ***.754.193-**

30 José Mapurunga Aragão Filho Assessor Especifico Distrital ***.540.973-**

31 Edivan Rodrigues Pereira Assessor Especifico Distrital ***.189.039-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 16 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

32 Antônio Francisco de Araújo Assessor Especifico Distrital ***.435.023-**

33 Karla Sousa Viana Diretor Geral do 
Departamento de Vigilância 
a Saúde

***.882.203-**

34 Francisco Daniel Gomes Sousa Diretor Especifico de 
Vigilância Epidemiológica

***.647.643-**

35 Laysla de Arruda Fontenele Diretor Geral do 
Departamento de Atenção 
Primária

***.708.183-**

36 Maria Cleuba Araújo Freire Neta Diretora Geral de Saúde 
Bucal

***.613.303-**

37 Ana Lúcia Silva Sousa Controlador Especifico de 
UBS

***.186.523-**

38 Antônio César Araújo Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.132.803-**

39 Kariane Frota Tomé Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.099.783-**

40 Carlos Romário dos Santos Cunha Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.170.233-**

41 Jairo Brito Neres Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.998.483-*

42 Santana Carneiro Gomes Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.686.453-**

43 João Morais de Oliveira Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.115.943-**

44 Cleicilene Vieira Rodrigues Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.088.623-**

45 Joice Karine Araújo de Sousa Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.100.873-**

46 Carolina Rocha Ribeiro Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.172.793-**

47 Liana Galeno de Aguiar Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.117.643-**

48 Danielle Alves de Brito Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.164.633-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 17 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

49 Narjane Alves da Silva Pereira Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.835.653-**

50 Eduardo Moreira Fontenele Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.989.543-**

51 Erivan Emidio do Nascimento Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.871.863-**

52 Francisca Natalícia de Sousa Fontenele Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.742.073-**

53 Maria de Fátima de Sousa Almeida Marques Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.705.293-**

54 Salustino Raimundo da Silva Neto Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.128.562-**

55 Fabíola Maria de Andrade Silva Coordenador Geral de 
Programas Especiais da 
Saúde

***.674.083-**

56 Katerina Guzman Gonzalez Diretor Geral Clínico do 
Hospital

***.015.661-**

57 Ivone Daniel de Sousa Gerente da Clínica de 
Reabilitação e Fisioterapia

***.133.213-**

58 Marciano Beviláqua de Sousa Coordenador Geral de 
Transportes da Saúde

***.909.143-**

59 Aurelina Alves da Silva Sá Coordenador Especifico de 
Mobilização Social 

***.115.003-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nº NOME CARGO CPF

01 José Luciano Alexandre Mendes Secretário de Educação ***.894.303-**

02 Antônia Wagna Araújo dos Santos Controlador Especifico das 
Escolas das Sedes, dos 
Distritos e Zona Rural

***.462.253-**

03 Antônio Medeiras Ferreira Assessor Especifico do 
Serviço de Transporte 
Escolar

***.557.563-**

04 Apolônio Cardoso de Sousa Assessor Especifico do 
Serviço de Transporte 
Escolar

***.549.373-**

05 Daniel Gomes de Oliveira Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.133.483-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 18 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

06 Deam Rocha Coelho Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.330.411-**

07 Francisco André dos Santos Oliveira Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.728.813-**

08 Francisco Henrique Cardoso Silva Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.122.593-**

09 Francisco Sérgio Soares Gadelha Gerente de Departamento de 
Convênios, Fundos 
Especiais e Prestação de 
Contas

***.060.463-**

10 Francisco Vagner Araújo Brandão Diretor Geral do 
Departamento de Transporte 
Escolar

***.423.957-**

11 Getro Pereira dos Santos Gerente do Departamento de 
Desporto Escolar

***.213.963-**

12 Gilberto Nascimento de Oliveira Assessor Especifico do 
Departamento de Desporto 
Escolar

***.299.603-**

13 João Francisco da Silva Vera Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.831.243-**

14 José Alberto Leandro do Nascimento Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.663.733-**

15 José Francisco de Almeida Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.135.853-**

16 José Ribamar da Silva Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.116.143-**

17 Josivando Gomes de Assis Controlador Especifico da 
Educação Infantil

***.831.653-**

18 Márcio José Alves da Silva Coordenador Geral de 
Convênios

***.249.733-**

19 Marcos Antônio de Sousa Gomes Controlador Especifico da 
Educação Infantil

***.928.993-**

20 Maria Luciana Carneiro Araújo Assessor Especial ***.873.293-**

21 Pedro Miranda dos Santos Controlador Especifico da 
Educação Infantil

***.084.913-**

22 Samuel Rodrigues de Araújo Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.405.633-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 19 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

23 Suele Felix dos Santos Assessor Especifico de 
Educação Infantil

***.898.943-**

24 Ilma Passos de Olivindo Fontenele Coordedaor Geral do CEJA ***.306.633-**

25 Rosiane Pereira da Silva Controlador Especifico das 
Escolas das Sedes dos 
Distritos e Zona Rural

***.844.643-**

26 Luciana Batista Vasconcelos Controlador Especifico da 
Educação Infantil

***.127.373-**

27 Silmara Fontenele Cavalcante Controlador Especifico da 
Educação Infantil

***.180.353-**

28 Clarice de Brito Martins Controlador Especifico da 
Educação Infantil

***.888.683-**

29 Maria do Socorro de Carvalho Controlador Especifico da 
Educação Infantil

***.360.953-**

30 Francinete Araújo da Silva Controlador Especifico da 
Educação Infantil

***.743.403-**

31 Antônia Elisangela Vasconcelos Araújo Controlador Especifico da 
Educação Infantil

***.459.003-**

32 Tainara Pereira de Carvalho Controlador Especifico da 
Educação Infantil

***.529.963-**

33 Francisco Carvalho da Silva Controlador Especifico da 
Educação Infantil

***.450.113-**

34 Carlos Augusto dos Anjos de Brito Controlador Especifico das 
Escolas das Sedes dos 
Distritos e Zona Rural

***.314.733-**

35 Francimary Rodrigues de Andrade Controlador Especifico das 
Escolas das Sedes dos 
Distritos e Zona Rural

***.104.183-**

36 Sabrina da Silva Dourado Controlador Especifico das 
Escolas das Sedes dos 
Distritos e Zona Rural

***.008.653-**

37 Vinicius Cunha de Siqueira Controlador Especifico das 
Escolas das Sedes dos 
Distritos e Zona Rural

***.846.463-**

38 Ana Márcia Alves Vieira de Morais Controlador Especifico das 
Escolas das Sedes dos 
Distritos e Zona Rural

***.796.333-**

39 Francisca Leidilane  de Oliveira Coordenador Geral do EJA ***.233.873-**

40 Maria do Socorro Nóbrega de Carvalho Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.071.143-**

41 Giovanne de Oliveira Pereira Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.714.173-**

42 Isaias da Costa Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.797.813-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 20 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

43 Francisco Antônio Costa de Araújo Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.381.233-**

44 Carla Andrea Araújo Amaral Carvalho Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.021.513-**

45 Debora Maria de Sá Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.515.893-**

46 Maria Juliet Rodrigues Barbosa Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.886.833-**

47 Bernadete de Lourdes Freita Silva Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.573.303-**

48 Isaac Vieira do Espirito Santo Neto Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.258.331-**

49 Francisco Jardel Sousa Fernandes Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.967.203-**

50 Antonieta Maria de Brito Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.592.723-**

51 Danielle Costa Ferreira Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.517.031-**

52 Verusa Araújo  Carneiro Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.645.533-**

53 Tatiana Sousa Sampaio Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.429.913-**’

54 Ana Rita Vasconcelos Monteiro Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.936.453-**

55 Maria dos Navegantes de Brito Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.418.903-**

56 Gabriela Neres Pereira Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.483.973-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 21 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

57 Anderson Carneiro Vieira Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.257.793-**

58 Ana Kelly de Assis Sousa Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.530.463-**

59 Adinaila Felix Muniz Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

***.508.063-**

60 Thais Helena Paiva Mapurunga Diretor Geral do 
Departamento de Convênios, 
Fundos Especiais e 
Prestação de Contas

***.715.783-**

61 Francisco Dalan de Carvalho Galeno Coordenador Geral de 
Fundos Especiais

***.190.313-**

62 Fabiano Alves Portela Coordenador Geral de 
Prestação de Contas

***.873.943-**

63 Carla Roseanne Magalhães Farias Gerente do Departamento de 
Merenda Escolar

***.858.233-**

64 Domingos Sávio Farias Maia Controlador Especifico de 
Merenda Escolar

***.060.293-**

65 Lucilene Pereira de Almeida Assessor Especifico do 
Serviço de Merenda Escolar

***.762.513-**

66 Ana Tércia Soares do Nascimento Araújo Assessor Especifico do 
Serviço de Merenda Escolar

***.914.463-**

67 Maria Eduvirgens Ananias Araújo Assessor Especifico do 
Serviço de Merenda Escolar

***.413.903-**

68 Antônio Clailton Ferreira de Almeida Assessor Especifico do 
Serviço de Merenda Escolar

***.999.663-**

69 Antonio Ranier Ferreira da Cunha Assessor Especifico do 
Serviço de Merenda Escolar

***.202.873-**

70 Erisvaldo Magalhães Cardoso Gerente do Departamento do 
Transporte Escolar

***.483.883-**

71 Aline Morais Vieira Coordenador Geral da 
Merenda Escolar

***.351.543-**

72 Jeferson de Lima Rodrigues Assessor Especifico do 
Serviço de Transporte 
Escolar

***.898.413-**

73 Francisco Alexandre Rodrigues Assessor Especifico do 
Serviço de Transporte 
Escolar

***.990.543-**

74 Danilo Fontenele Magalhães Coordenador Geral de 
Desporto Escolar

***.084.253.-**

75 Antônio Nildo Moura de Albuquerque Assessor Especifico do 
Departamento de Desporto 
Escolar

***.920.513-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 22 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

76 Daniel Alves de Araújo Assessor Especifico do 
Departamento de Desporto 
Escolar

***.074.813-**

77 Diego Douglas Dantas Tavares Assessor Especifico do 
Departamento de Desporto 
Escolar

***.394.243-**

78 Francisca Maria de Brito Assessor Especifico do 
Departamento de Desporto 
Escolar

***.936.843-**

79 Cleonice Maria Nascimento Assunção Assessor Especifico do 
Departamento de Desporto 
Escolar

***.799.423-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Nº NOME CARGO CPF

01 Pedro da Silva Brito Secretário de Infraestrutura ***.509.831-**

02 Carlos Alberto Carvalho Albuquerque Assessor Especifico de 
Serviços Urbanos

***.423.373-**

03 Carlos Antônio Brito e Oliveira Presidente da Junta 
Administrativa de Recursos e 
Infração

***.767.193-**

04 Francisco David do Nascimento Assessor Especifico de 
Almoxarifado da Usina de 
Asfalto

***.841.733-**

05 Maiara Madeira dos Santos Diretor Geral do 
Departamento de Uso e 
Ocupação do Solo

***.345.733-**

06 Diana Alves Veras Araújo Controlador Especifico de 
Cemitérios e Estatísticas de 
Mortalidade

***.932.403-**

07 Francisco das Chagas Pereira Ribeiro Controlador Especifico de 
Serviços Urbanos e 
Saneamento Básico

***.030.853-**

08 Joao Clovis Mapurunga da Frota Coordenador Geral de 
Habitação e Liberação de 
Habite-se

***.914.543-**

09 Egnaldo Francio Carolino Coordenador Geral de 
Serviços Urbanos e 
Saneamento Básico

***.472.933-**

10 Jardem Cavalcante Leandro Diretor Geral do 
Departamento de 
Conservação e Construção 
de Estradas e Vias Urbanas

***.773.602-**

11 José Milton de Oliveira Controlador Especifico de 
Conservação e Construção 
de Pavimentação de Vias 
Urbanas

***.897.878-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 23 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

12 Marcos Antônio de Lima da Silva Controlador Especifico de 
Operação e Produção da 
Usina de Asfalto

***.754.053-**

13 Gilmar Tavares Borges Assessor Especifico de Silos 
da Usina de Asfalto

***.489.353-**

14 Joceli de Paiva Almeida Assessor Especifico de 
Caldeira da Usina de Asfalto

***.611.513-**

15 José de Oliveira Guedes Neto Diretor Geral do 
Departamento de 
Transportes

***.402.033-**

16 Antônio Aldenor de Araújo Assessor Especifico do 
Departamento de 
Transportes

***.070.853-**

17 Francisco da Silva Pereira Comandante da Guarda Civil 
Municipal

***.489.773-**

18 Ricardo Alexandre Magalhães Vasconcelos Diretor de Trânsito e Trafego 
Municipal

***.119.603-**

19 Suely Miranda de Sousa Carneiro Gerente Operacional de 
Trânsito

***.462.273-**

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL

Nº NOME CARGO CPF

01 Renato Andrade Gurgel Secretário de Agricultura ***.904.573-**

02 Antônio Barbosa da Guia Assessor Especifico de 
Recursos Hídricos 

***.967.153-**

03 Antônio Romão Fontenele Filho Coordenador Especifico da 
Agricultura Familiar

***.708.943-**

04 Clebio Oliveira da Silva Assessor Especifico de 
Feiras Livres e Exposições

***.306.043-**

05 Douglas Rocha Pereira Assessor Especifico de 
Recursos Hídricos 

***.169.653-**

06 Eberton Pinheiro Xavier da Silva Assessor Especifico da 
Pecuária e Reprodução de 
Animais

***.829.423-**

07 Francineuda Maria de Carvalho Assessor Especifico de 
Feiras Livres e Exposições

***.830.453-**

08 Francisco Aparecido de Araújo Diretor Geral do 
Departamento de Recursos 
Hídricos

***.282.383-**

09 Francisco Gean Reinaldo de Mesquita Assessor Especifico de 
Feiras Livres e Exposições

***.905.453-**

10 Jennifer do Nascimento Cavalcante Assessor Especifico de 
Mercados e Matadouro

***.657.633-**

11

12 Jocélio José de Araújo Assessor Especifico de 
Mercados e Matadouro

***.068.403-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 24 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

13 José Walisson Costa Sales Assessor Especifico da 
Pecuária e Reprodução de 
Animais

***.319.973-**

14 Maria Adriana da Conceição Olimpio Assesor Especifico da 
Criação de Peixes e Abelhas 
para a procudução de 
alimentos

***.792.203-**

15 Nilmar Oliveira da Silva Coordenador Especifico da 
Agricultura Familiar

***.742.077-**

16 Valdinar Leoncio de Lima Assessor Especifico de 
Mercados e Matadouro

***.438.467-**

17 Edmilson da Silva Sena Diretor Geral do 
Departamento de 
Agricultura, Pecuária, 
Psicultura e Apicultura 

***.344.603-**

18 Carlos Alberto Macedo Fontenele Coordenador Geral de 
Alimentos e Exploração da 
Terra

****.742.973-**

19 Leiliane Rocha de Oliveira Assessor Especifico da 
Pecuaria e Reprodução de 
Animais

***.439.373-*

20 Erilaine Cristina Oliveira de Carvalho Assessor Especifico da 
Criação de Peixes e Abelhas 
para Produção de Alimentos

***.204.533-**

21 Francisco Araújo de Oliveira Diretor Geral do 
Departamento de Mercados, 
Feiras e Matadouros

***.107.943-**

22 Tamires Maria Ramos Soares Assessor Especifico de 
Feiras Livres e Exposições

***.046.763-**

23 Ana Luzia da Silva Santos Assessor Especifico de 
Feiras Livres e Exposições

***.251.303-**

24 Antônio Pedro Oliveira Sales Assessor Especifico de 
Feiras Livres e Exposições

***.560.393-**

25 Geronciio Amorim Teixeira Coordenador Geral de 
Recursos Hidricos 

***.236.563-**

26 Iranildo dos Santos Silva Assessor Especifico de 
Recursos Hidricos 

***.007.833-**

27 Jackson Sousa Fontenele Assessor Especifico de 
Recursos Hídricos 

***.026.573-**

28 Francisco Antônio da Costa Cardoso Assessor Especifico de 
Recursos Hídricos 

***.703.773-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Nº NOME CARGO CPF

01 Daniela Rufino da Cunha Secretária de Turismo ***.058.313-**

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 25 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

02 João Evangelista Vieira Diretor Geral do 
Departamento de 
Licenciamento e Meio 
Ambiente, Paisagismo e 
Controle de Poluição

***.340.233-**

03 Gerson de Carvalho Oliveira Assessor Especifico de 
Licenciamento e Meio 
Ambiente

***.870.423-**

04 José Messias Silva Araújo Assessor Especifico de 
Paisagismo

***.979.433-**

05 Patricia Souza Sampaio dos Anjos Assessor Especifico de 
Turismo, Feiras e Eventos

***.202.983-**

06 Jones Mary da Silva Oliveira Assessor Especifico do 
Turismo de Aventura

***.069.753-**

07 Gabriela Fontenele e Silva Coordenador Geral de 
Fiscalização de Hotéis e 
Pousadas

***.322.093-**

08 José Ribamar Ferreira Coordenador Geral de 
Fiscalização de Bares, 
Churrascarias, Restaurante 
e Assemelhadas

***.294.693-**

09 Daniel Silva Araújo Assessor Especifico Cultural ***.541.383-**

10 Madson Henrique Araújo Rodrigues Rosa Assessor Especifico Artístico ***.816.333-**

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESPORTO E LAZER

Nº NOME CARGO CPF

01 Paulo  Roberto Ferreira de Almeida Assessor Especifico de 
Futebol de Campo

***.706.583-**

02 Elizeu Ferreira da Silva Dantas Assessor Especifico de 
Futsal

***.699.743-**

03 José Jaildo Sales Rodrigues Assessor Especifico de 
Desporto Comunitário

***.778.853-**

04 Maria Suzilene de Sousa Machado Assessor Especifico de 
Desporto e Lazer

***.581.873-**

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, aos 30 (trinta) dias do mês de 
dezembro de 2020.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 26 de 27



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Daniela Rufino da Cunha

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Adriano Silva dos Santos

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=632

Página(s) 27 de 27


		2020-12-30T14:27:17+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCXVII de 30 de Dezembro de 2020 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




